外外幣幣 匯匯率率 台台幣幣 外外幣幣 匯匯率率 台台幣幣

金融資產

貨幣性項目

　人民幣:新台幣 $ 143 4.305 616 143 4.4720 637

　日幣:新台幣 7,888 0.276 2,177 10,566 0.2780 2,937

美金:新台幣 7 29.980 221 1,128 30.7200 34,636

金融負債

貨幣性項目

美金:人民幣(註) - - - 12,749 6.8632 -

　人民幣:新台幣 - - - - 4.472 391,639

註:由於合併個體中部分個體之功能性貨幣非為新台幣，此揭露考量合併公司之暴險，例如當某一子公司

之功能性貨幣為人民幣，但有美金之外幣部位亦須列入考量。

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金及長短期借

款，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一○八年度及一○七年度當新台幣相對

於人民幣、日幣及美金貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國

一○八年度及一○七年度之稅前淨利將分別增加或減少30千元及3,534千元。兩期

分析係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益

合併公司貨幣性項目之兌換損益(含已實現及未實現)換算為功能性貨幣之金

額，以及換算至母公司功能性貨幣新台幣(即合併公司表達貨幣)之匯率資訊如下：

108年度 107年度

兌兌換換損損益益 平平均均匯匯率率 兌兌換換損損益益 平平均均匯匯率率
人 民 幣 $ (79) 4.472 950 4.560

日　　幣 (52) 0.284 378 0.273

美　　金 (3,764) 30.192 (28,298) 30.149

4.利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合

併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率，為利率增加或減少1%，此

亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

-125-

冠冠德建設股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一○

八年度及一○七年度之稅前淨利將減少或增加212,904千元及224,093千元，考量利

息資本化後之淨利將減少或增加155,772千元及152,873千元，主因係合併公司有變

動利率借款。

5.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素不

變)，對綜合損益項目之影響如下：

108年度 107年度

報導日證券價格
其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

上漲10% $ 858 9,756 760 9,095
下跌10% $ (858) (9,756) (760) (9,095)

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金融負

債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具

之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允價值資

訊)列示如下：

108.12.31
公公允允價價值值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

強制透過損益按公允價值衡量之
非衍生金融資產

$ 97,563 97,563 - - 97,563

透過其他綜合損益按公允價值衡量
之金融資產

$ 8,579 656 - 7,923 8,579

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 6,229,385 - - - -

應收票據及帳款 1,415,769 - - - -

其他金融資產-流動 3,530,868 - - - -

其他金融資產-非流動 72,968 - - - -

小　　計 11,248,990 - - - -

　合　　計 $11,355,132 98,219 - 7,923 106,142
按攤銷後成本衡量之金融負債

長短期借款(含一年內到期) $21,290,399 - - - -

應付票據、帳款及其他應付款 5,725,854 - - - -

應付公司債(含一年內到期) 4,500,000 - - - -

長期應付款(含一年內) 81,680 - - - -

租賃負債(含一年內) 2,844,731 - - - -

存入保證金 90,754 - - - -

　合　　計 $34,533,418 - - - -

-126-

冠冠德建設股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

107.12.31
公允價值

帳帳面面金金額額 第第一一級級 第第二二級級 第第三三級級 合合　計計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

強制透過損益按公允價值衡量之
非衍生金融資產

$ 90,949 90,949 - - 90,949

透過其他綜合損益按公允價值衡量
之金融資產

$ 7,596 351 - 7,245 7,596

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 5,539,557 - - - -

應收票據及帳款 1,428,865 - - - -

其他金融資產-流動 2,330,035 - - - -

其他金融資產-非流動 114,677 - - - -

小　　計 9,413,134 - - - -

　合　　計 $ 9,511,679 91,300 - 7,245 98,545

[…]

無擔保銀行借款 4,500,000 4,719,330 1,090,143 2,614,946 1,014,241

　應付票據、帳款及其他應付款 2,473,266 2,473,266 2,473,266 - -

普通公司債(含一年內到期) 4,500,000 4,627,523 - 1,522,568 3,104,955

租賃負債 4,108 4,235 1,495 2,740 -

存入保證金 3,418 3,418 - 3,418 -

$ 25,726,166 26,550,975 9,231,658 10,820,297 6,499,020

-184-

冠冠德建設股份有限公司個體財務報告附註(續)

帳帳面面金金額額
合　　約
現現金金流流量量

一年
以內 1-3年 3-5年

107年12月31日
非衍生金融負債

擔保銀行借款 $ 15,934,508 16,317,017 10,343,765 5,973,252 -

無擔保銀行借款 3,250,000 3,485,681 323,622 1,616,754 1,545,305

　應付票據、帳款及其他應付款 3,292,055 3,292,055 3,292,055 - -

普通公司債(含一年內到期) 4,500,000 4,633,138 1,010,192 1,538,318 2,084,628

存入保證金 1,811 1,811 1,811 - -

$ 26,978,374 27,729,702 14,971,445 9,128,324 3,629,933

本公司並不預期到期日之現金流量發生時點會有顯著提早，或實際金額會有顯

著不同之情事。

3.利率分析

本公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。本

公司內部向主要管理人員報告利率時所使用之變動率，為利率增加或減少1%，此亦

代表管理人員對利率之合理可能變動範圍之評估。

若報導日利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國

一○八年度及一○七年度之稅前淨利將減少或增加187,454千元及191,845千元，考

量利息資本化後之稅前淨利將減少或增加126,491千元及103,586千元，主因係本公

司有變動利率借款。

4.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素不

變)，對綜合損益項目之影響如下：

108年年度度 107年年度度

報報導導日日證證券券價價格格
其其他他綜綜合合損損
益益稅稅後後金金額額 稅稅後後損損益益

其其他他綜綜合合損損
益益稅稅後後金金額額 稅稅後後損損益益

上漲10% $ 266 2,345 303 2,377
下跌10% $ (266) (2,345) (303) (2,377)

5.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金融負債

之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具之

帳面金額為公允價值之合理近似值者，及租賃負債，依規定無須揭露公允價值資

訊)列示如下：

-185-

冠冠德建設股份有限公司個體財務報告附註(續)

108.12.31
公允價值

帳帳面面金金額額 第第一一級級 第第二二級級 第第三三級級 合合　計計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

強制透過損益按公允價值衡量之
非衍生金融資產

$ 23,445 23,445 - - 23,445

透過其他綜合損益按公允價值衡量
之金融資產－非流動

$ 2,659 656 - 2,003 2,659

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 2,012,378 - - - -

應收票據及帳款(含關係人) 235,246 - - - -

其他金融資產-流動 3,178,328 - - - -

小　　計 5,425,952 - - - -

　合　　計 $ 5,452,056 24,101 - 2,003 26,104
按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $18,745,374 - - - -

應付票據、帳款及其他應付款 2,473,266 - - - -

應付公司債(含一年內到期部分) 4,500,000 - - - -

租賃負債 4,108 - - - -

存入保證金 3,418 - - - -

　合　　計 $25,726,166 - - - -

107.12.31
公公允允價價值值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

強制透過損益按公允價值衡量之
非衍生金融資產

$ 23,773 23,773 - - 23,773

透過其他綜合損益按公允價值衡量
之金融資產－非流動

$ 3,025 351 - 2,674 3,025

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 2,293,783 - - - -

應收票據及帳款(含關係人) 500,346 - - - -

其他金融資產-流動 1,940,390 - - - -

小　　計 4,734,519 - - - -

　合　　計 $ 4,761,317 24,124 - 2,674 26,798
按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $19,184,508 - - - -

應付票據、帳款及其他應付款 3,292,055 - - - -

應付公司債(含一年內到期部分) 4,500,000 - - - -

存入保證金 1,811 - - - -

　合　　計 $26,978,374 - - - -

-186-

冠冠德建設股份有限公司個體財務報告附註(續)

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

(2.1)非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市

價，皆屬上市(櫃)權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基

礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構

或主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平

市場交易者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則

該市場視為不活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量

甚少，皆為不活絡市場之指標。

本公司持有之金融工具如屬有活絡市場者，其公允價值依類別及屬性列

示如下：

•上市(櫃)公司股票及公司債等係具標準條款與條件並於活絡市場交易之金

融資產及金融負債，其公允價值係分別參照市場報價決定。

本公司持有之金融工具如屬無活絡市場者，其公允價值依類別及屬性列